
terça-feira, 19 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

ReSUMO dA PORTARIA N.º 147/08-dGPc/Od/dA, de 18/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.                MPC – PAULO ROBERTO G. DA SILVA
Destino: Barcarena
Período: 14/02/2008
Nº Diárias: ½  (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ReSUMO dA PORTARIA N.º 148/08-dGPc/Od/dA, de 18/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.                DPC – JOSÉ EDUARDO ROLLO DA SILVA
2.                EPC – ALVARO CALDEIRA DA COSTA
3.                IPC – ROBERTO NAZARENO A. DA SILVA
4.                IPC – MARIO JORGE CORREA CASCAES
5.                MPC – GILBERTO WLADIMIR P. DE SOUSA
Destino: Tomé-Açu
Período: 07 a 17/01/2008
Nº Diárias: 10 (dez)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ReSUMO dA PORTARIA N.º 149/08-dGPc/Od/dA, de 18/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.                PAP – RAIMUNDO DE FARIAS
2.                PAP – LUIZ CLAUDIO FREITAS
3.                MPC – DANIEL GONÇALVES NUNES
Destino: Marabá
Período: 09 a 13/02/2008
Nº Diárias: 4  (quatro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA N.º 150/2008-dGPc/Od/dA, 18/02/2008
RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 114/08-
DGPC/OD/DA, de 25/01/2008, publicada  no DOE nº 31103 de 
31/01/2008.
 II – Determinar a Diretoria Administrativa e a Diretoria de 
Recursos Financeiros, que adotem as providencie necessária ao 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ReSUMO dA PORTARIA N.º 151/08-dGPc/Od/dA, de 18/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. DPC – CLAUDIO GALENO DE M. S. FILHO
2. EPC – ANDREA DA SILVA TERRA
3. IPC – CARLA JANAÍNA L. FIGUEIREDO
4. IPC – IZAN DE SOUZA SILVA
5. IPC – LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO
6. IPC – REINALDO M. GOMES JÚNIOR
Destino: Abaetetuba
Período: 07 a 12/01/2008
Nº Diárias: 5 ½  (cinco e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA N.º 152/2008-dGPc/Od/dA, 18/02/2008
CONSIDERANDO      que a PORTARIA Nº 086/2008-DGPC/OD/
DA, publicada no Diário Oficial nº 31099 , do dia 31/01/2008, 
necessita ser alterada em seu teor, por conveniência adminis-
trativa.
R E S O L V E            I. Desconsiderar a PORTARIA Nº 
118/2008-DGPC/OD/DA, publicada no diário oficial nº 31.103, 
do dia 08/02/2008, que torna sem efeito a PORTARIA Nº 
086/2008- DGPC/DA/OD.
II. Retificar a PORTARIA Nº 086/2008- DGPC/DA/OD, nos se-
guintes termos:
a) Alterar o município de destino, de  IGARAPÉ-MIRI, para 
ACARÁ.
b) excluir os servidores RICARDO DE  SOUSA E SILVA e 
RUBENILSON DE SOUZA FREIRE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ReSUMO dA PORTARIA N.º 153/08-dGPc/Od/dA, de 18/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.                DPC – JAMES MOREIRA DE SOUSA
2.                EPC – MARIO SÉRGIO NAZARÉ PEREIRA
3.                MPC – EDMILSON DOS SANTOS
Destino: Zé Doca (MA)
Período: 20 a 22/02/2008
Nº Diárias: 2 ½   (duas e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ReSUMO dA PORTARIA N.º 154/08-dGPc/Od/dA, de 18/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.                PAP – LEUZIMAR TORRES ALVES
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 29 e 30/01/2008
Nº Diárias: 1 ½   (uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ReSUMO dA PORTARIA N.º 155/08-dGPc/Od/dA, de 18/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.                DPC – ALBERONE AFONSO M. LOBATO

2.                IPC – MARCO ANTONIO NEVES MATOS
3.                IPC – VALDEMIR FERREIRA LIMA
4.                IPC – CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR
Destino: Santa Maria
Período: 19 a 20/01/2008
Nº Diárias: 1 ½   (uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ReSUMO dA PORTARIA N.º 130/08-dGPc/Od/dA, de 18/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – ALBERTO CESAR B. PAMPLONA
2.    IPC – RAIMUNDO RODRIGUES F. FILHO
3.    IPC – ANTONIO CARLOS M. DA SILVA
Destino: Macapá
Período: 18 a 23/02/2008
Nº Diárias: 5 ½ (cinco e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ReSUMO dA PORTARIA N.º 131/08-dGPc/Od/dA, de 18/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES
2.    DPC – IVONE FERNANDES SHERRING
3.    DPC – ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ
4.    EPC – REGINALDO LIMA DA CRUZ
5.    IPC – LUIZ CARLOS DOS SANTOS
Destino: Castanhal
Período: 18 a 21/02/2008
Nº Diárias: 3 ½ (três e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ReSUMO dA PORTARIA N.º 132/08-dGPc/Od/dA, de 18/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    DPC – PAULO DAVID CORREA RAIOL
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 12/02/2008
Nº Diárias: ½ (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ReSUMO dA PORTARIA N.º 133/08-dGPc/Od/dA, de 18/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    IPC – LUIZ ALBERTO FURTADO DE LIMA
2.    IPC – ANTONIO SÉRGIO SOUZA SILVA
3.    DPC – ADALBERTO PEREIRA CARDOSO
Destino: Portel
Período: 15/02/2008
Nº Diárias: 1 (uma)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ReSUMO dA PORTARIA N.º 134/08-dGPc/Od/dA, de 18/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    PAP – LUIS CLAUDIO FREITAS
2.    PAP – MARCOS CANDIDO MENEZES
3.    PAP – ANTONIO RODRIGUES VALENTE
4.    MPC – ELCIO BARBOSA BAIA
Destino: Soure
Período: 07/02/2008
Nº Diárias: ½  (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ReSUMO dA PORTARIA N.º 135/08-dGPc/Od/dA, de 18/02/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    TÉC. GESTÃO – MARCO AURELIO L. GONÇALVES
2.    MPC – DANIEL GONÇALVES NUNES
Destino: Igarapé-Miri
Período: 18/02/2008
Nº Diárias: ½  (meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 PORTARIA Nº 075/2008 – dP/1

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas em Lei,
R E S O L V E :
ART. 1º: RECONDUZIR como Presidente da COMISSÃO PERMA-
NENTE DE LICITAÇÃO da PMPA o TEN CEL QOPM RG 16221 HÉ-
LIO LISBOA DA SILVA.
ART. 2º: RECONDUZIR como membro da COMISSÃO PERMA-
NENTE DE LICITAÇÃO da PMPA a CAP QOPM RG 19737 VIRGÍ-
LIA SANTARÉM DA SILVA.
ART. 3º - Esta Portaria terá seus efeitos a contar de 31 de ja-

neiro de 2008, pelo período de 01 (um) ano, revogadas as dis-
posições em contrário
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de fevereiro de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
ReSUMO de PORTARIA Nº 151/dF de 15 FeV 08 – INdIVIdUAL 

(cOR cPR III)
Nome: José Mauro Cavalcante /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) Origem: Castanhal/PA – Destino: 
Santa Izabel/PA – Objetivo: A fim de realizar diligência de 
sindicância em fase de instrução. /Período: 25 a 30 NOV 07
ReSUMO de PORTARIA Nº 202/dF de 28 JAN 08 – INdIVIdUAL (cG)
Objetivo: A fim de realizarem cadastro de instrutores do 
CFSD/2008. /Origem: Belém/PA – Destino: Barcarena/PA e 
Tucuruí/PA 

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Silvana Maria Bastos M. Salim 20 a 30 JAN 08 10

SGT PM Izolina Gomes Zidônio 20 a 30 JAN 08 10

ReSUMO de PORTARIA Nº 178/dF de 22 JAN 08 – INdIVIdUAL (cG)
Nome: Luis Henrique R. De Mendonça /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 07 (sete) Origem: Belém/PA – Destino: Tucuruí/PA 
e Barcarena/PA – Objetivo: A fim de realizar o cadastramento 
de professores para o CFSD/2008. /Período: 14 a 21 JAN 08
ReSUMO de PORTARIA Nº 203/dF de 28 JAN 08 – INdIVIdUAL (cG)
Objetivo: A fim de realizarem cadastro de instrutores para o 
CFSD/2008. /Origem: Belém/PA – Destino: Castanhal/PA, 
Paragominas/PA e Marabá/PA 

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Ricardo Baia Polaro 15 a 25 JAN 08 10

SGT PM Gercinira Alves da Cruz 15 a 25 JAN 08 10

ReSUMO de PORTARIA Nº 133/dF de 17 JAN 08 – INdIVIdUAL (cG)
Objetivo: A fim de realizarem cadastro de professores para o 
CFSD/2008. /Origem: Belém/PA – Destino:Paragominas/PA e 
Marabá/PA 

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Luis Henrique R. De Mendonça 03 a 11 JAN 08 08

CB PM Gebson de Souza Rodrigues 03 a 11 JAN 08 08

ReSUMO de PORTARIA Nº 134/dF de 17 JAN 08 – INdIVIdUAL (cG)
Objetivo: A fim de realizarem cadastro de professores para o 
CFSD/2008. /Origem: Belém/PA – Destino:Paragominas/PA e 
Conceição do Araguaia/PA 

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM André Henrique C. Marques 03 a 15 JAN 08 12

SGT PM Cleucilene Costa Miranda 03 a 15 JAN 08 12

ReSUMO de PORTARIA Nº 088/dF de 14 JAN 08 – INdIVIdUAL 
(cPc)

Nome: Cássio Tabaranã Silva /Posto: TEN PM /Nº de Diárias: 
03 (três) Origem: Belém/PA – Destino: Bragança/PA e 
Traquateua/PA – Objetivo: A fim de completar diligência. /
Período: 16 a 19 JAN 08
ReSUMO de PORTARIA Nº 180/dF de 23 JAN 08 – INdIVIdUAL (cG)
Nome: Manoel do Socorro Ferreira Soares /Posto: TEN PM /
Nº de Diárias: 04 (quatro) Origem: Belém/PA – Destino: 
Conceição do Araguaia/PA – Objetivo: Na qualidade de 
testemunha na 2ª Vara da Comarca de Conceição do Araguaia. 
/Período: 22 a 26 JAN 08
ReSUMO de PORTARIA Nº 177/dF de 22 JAN 08 – INdIVIdUAL (cG)
Nome: Evandro Cunha dos Santos /Posto: CEL PM /Nº de 
Diárias: 08 (oito) Origem: Belém/PA – Destino: Marabá/PA 
e Barcarena/PA – Objetivo: A fim de realizar supervisão nos 
locais onde ocorrerão o CFSD/2008. /Período: 16 a 24 JAN 08
ReSUMO de PORTARIA Nº 241/dF de 08 FeV 08 – INdIVIdUAL (cG)
Nome: Eraldo Sarmanho Paulino /Posto: TEN CEL PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) Origem: Belém/PA – Destino: São Luiz/
MA – Objetivo: A fim de frequentar o Congresso Técnico Geral 
– CTG -que ocorrerá no período de 26 a 29 MAR 08. /Período: 
25 a 29 MAR 08

PORTARIA
ReSUMO dA PORTARIA Nº 14, de 18 FeV 2008 – dIáRIAS.

Nome do Servidor: Jose de Ribamar Gonçalves Almeida– Sub 
Ten PM RG 14667
Elemento Despesa: 884534/333901514/Fonte: 050/Valor: R$ 
2.184,00/Nº de Diárias: 08
Origem: Belém-PA / Destino: Natal-RN / Período: 25 a 29 FEV 
2008.
Objetivo: Participar do “Curso de Execução Orçamentária, 
Financeira e Contábil de forma Integrada na Administração 


